QUÆSTIO III

Ad intelligentiam hujus partis duo quærentur : 1° de subjecto imaginis ; 2e de partibus imaginis enumeratis.

1. Parm. : « objectum.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod imago in hoc differt a vestigio : quod vestigium est confusa similitudo alicujus rei et imperfecta ; imago autem repræsentat rem magis determinate secundum omnes suas partes et dispositiones partium, ex quibus etiam aliquid de interioribus rei percipi potest. Et ideo in illis tantum creaturis dicitur esse imago Dei quæ propter sui nobilitatem ipsum perfectius imitantur et repræsentantur, et ideo in angelo et homine secundum id quod est in ipso nobilius. Alia autem, quæ

ARTICULUS PRIMUS

Utrum lanium mens sii subjectum imaginis.

R Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod non tantum mens sit subjectum imaginis. Augustinus enim ostendit, in lib. II *De Trin.*, cap. u, col. 985, t. VIII, imaginem Trinitatis in visu corporali secundum tria quæ necessaria sunt ad visionem, scilicet res exterior et imago ejus in oculo, et intentio videntis, quæ ista duo conjungit. Visus autem corporeus non pertinet ad mentem. Ergo, etc.

1. 1 p. *Summæ theol.*, q. cxi, art. 1 et 3.
2. Parm. erronee « cap. xvii ».
3. Sic cod. ; Parm. : « discreta... unica. »
4. Migne : « Imago est rei ad rem coæquandæ imaginata et indiscreta similitudo. »
5. Parm. omittit : « suas. »
6. Parm. addit : « tantum dicitur imago divinitatis, et in homine. »

plus et minus participant de Dei bonitate, magis accedunt ad rationem imaginis.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus in multis ostendit similitudinem Trinitatis esse ; sed in nullo esse perfectam similitudinem, sicut in potentiis mentis, ubi invenitur distinctio consubstantialis et aequalitas. Constat autem illa tria in visu dicta non esse consubstantialia, et ideo solum in mente ponit imaginem.

Ad secundum dicendum, quod in libero arbitrio non potest esse perfecta similitudo, cum non inveniatur ibi aliqua distinctio potentiarum ; nec etiam est excellentior pars animæ, cum sit tantum operativa, et pars² contemplativa nobilior est parte operativa. Sed Damascenus assignat ibi imaginem, large vocans imaginem quamcumque similitudinem. Imitatur autem Deum liberum arbitrium, inquantum est primum principium suorum operum non potens cogi.

Ad tertium dicendum, quod ratio superior inhæret æternis contemplandis, inquantum sunt regula et norma agendorum, prout scilicet ex divinis rationibus dirigimur in nostris operibus. Unde ibi non est imago ; sed in illa parte quæ æterna³ secundum se contemplatur.

Ad quartum dicendum, quod imago Trinitatis potest attendi tripliciter. Vel quantum ad expressam repræsentationem divinatorum attributorum ; et sic, cum divinae bonitates copiosius effulgeant in angelo quam in homine, angelus est expressior imago Dei quam homo, unde etiam signaculum dicitur Ezech., xxvni, secundum expositionem Gregorii, lib. XXXII *Moralium*, cap. xxm¹, § 47, col. 665, t. II. Vel quantum ad distinctionem personarum ; et sic expressior est similitudo in homine quam in angelo, quia in angelo suæ potentiæ sunt minus distinctæ. Vel inquantum ipse Deus est principium rerum ; et sic, imago invenitur in homine et non in angelo, inquantum unus homo est principium omnium hominum,, sicut Deus omnium rerum, et inquantum anima est in toto corpore tota, sicut Deus in mundo. Sed quia ista repræsentatio est quantum ad exteriora, simpliciter concedendum est quod angelus magis est ad imaginem, quam homo.

Ad quintum⁴ dicendum, quod imago invenitur in Filio et in creatura differenter, ut dicit Augustinus, lib. *De decem*.

1. Al. : " enim. »

2. Parm. ; « constat autem quod. »

3. Al. : « quæ est æterna. »

4. Parm. : « ultimum. »

chordis, cap. vml, col. 82, t. λ', sicut imago regis in filio et in denario. Filius enim Dei est perfecta imago Patris, perfecte repræsentans ipsum : creatura autem, secundum quod deficit a repræsentatione, deficit a perfecta ratione imaginis. Unde etiam dicitur imago, et ad imaginem : quod de Filio non dicitur. Et ideo non oportet, quod creatura simpliciter adæquet Creatorem : hoc enim tantum verum est de Filio, qui est perfecta imago ; sed sicut secundum quid repræsentat, ut imperfecta imago, ita etiam secundum quid adæquat².

QUÆSTIO IV

Deinde quæritur de partibus imaginis : et primo de prima assignatione ; secundo de secunda.

Circa primum quaeruntur quinque : 1° de partibus imaginis quid unaquæque sit, et qualiter ab invicem differant ; 2° quomodo se habeant ad essentiam, utrum sint ipsa essentia animai ; 3° quomodo se habeant ad invicem, utrum scilicet una ex alia oriatur ; 4° de ipsis per comparisonem ad objectum, scilicet respectu cuius objecti attenditur in ipsis imago Trinitatis ; 5° de ipsis per comparisonem ad actum, utrum scilicet semper sint in suis actibus dictæ potentiae.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum memoria pertineat ad imaginem

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod memoria non pertineat ad imaginem. Sicut enim dicit Augustinus. XII *De Trinit.*, cap. i, col. 997, t. VIII, quod in anima reperies commune cum brutis, ad sensualitatem pertinet. Memoria autem est communis nobis et brutis. Igitur cum imago non sit in sensualitate, videtur quod memoria ad imaginem non pertineat.